
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  2   Del  07-01-20

Oggetto: QUANTIFICAZIONE PREVENTIVA DELLE SOMME NON SOGGET=
TE AD ESECUZIONE FORZATA PER IL PRIMO SEMESTRE AN=
NO 2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di gennaio alle ore 15:00, nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE A
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 07-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 159 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, testualmente, recita:

«1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai
rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti
locali destinate a :
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.
3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per
ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.
4. e procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli sulle somme né limitazioni
all'attività del tesoriere.
5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle procedure di cui all'articolo 37 della legge 6
dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'articolo 27, comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio
decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti dell'attestazione di copertura finanziaria prevista dall'articolo 151, comma 4, e
non possono avere ad oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3.»;

Visto che la corte costituzionale, con sentenza 4-18 giugno 2003, n. 211, ha dichiarato l’illegittimità
costituzionale dell’art. 159, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), nella parte in cui non prevede che la impignorabilità
delle somme destinate ai fini indicati alle lettere a), b), e c) del comma 2 non operi qualora, dopo la
adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di preventiva quantificazione
degli importi delle somme destinate alle suddette finalità e la notificazione di essa al soggetto tesoriere
dell’ente locale, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine
cronologico delle fatture così pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle
deliberazioni di impegno da parte dell’ente stesso;

Visto il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n. 145 del 23 giugno 1993, con il quale vengono
individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei
comuni, delle province e delle comunità montane;

Ritenuto di dover quantificare per il primo semestre 2020, preventivamente, le somme che vengono
destinate a:
1) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i due
trimestri successivi per € 611.594,23;

2) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso per €
17.722,65;

3) espletamento dei servizi locali indispensabili per € 1.711.119,41.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art.
49 , comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i;

Acquisito il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi
dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Ad unanimità dei voti legalmente espressi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 07-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



DELIBERA

di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi essenziali non soggette ad
esecuzione forzata che vengono riepilogate per il primo semestre 2020 come segue:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali,
importo determinato in € 611.594,23
b) pagamento delle rate dei mutui in € 17.722,65
c) pagamenti per l’espletamento dei servizi locali indispensabili in € 1.711.119,41
 
per un totale complessivo di € 2.340.436,29

Di disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli come sopra
vincolati, se non seguendo l’ordine cronologico delle fatture cosi come pervenute per il pagamento o,
se non soggette a fattura, della data di deliberazione di impegno;

di notificare il presente atto al Tesoriere Comunale.

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, con separata votazione, ad unanimità dei voti espressi
in forma palese,

DELIBERA
DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Dlgs.
267/00 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 07-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La  suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 28-01-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°,

del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 28-01-2020 al 12-02-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°,  del T.U. n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 07-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


